
 
 

C O M U N E   D I   O S I N I 
Provincia   Nuoro 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL  17-02-2023    n° 4    

 
 

Oggetto: Bilancio di previsione triennio 2023/2025 e nota di aggiornamento al DUP 

2023/2025 : approvazione 

 
L’anno  duemilaventitre il  diciassette  del mese di febbraio alle ore 17:00 nella solita sala delle 
adunanze consiliari del comune suddetto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale  i  Signori: 
 

Cannas Alfredo P Piras Antonello P 

Serra Tonina P Piras Attilio P 

Boi Giorgio P Porcu Emanuela P 

Chessa Graziella P Sirigu Mariuccio P 

Lai Anita P   

 
quindi presenti  n.   9 e assenti n.   0 

 
Risultato che gli intervenuti  sono in numero legale: 
 

 Presiede  il Dott. Cannas Alfredo – Sindaco 
 

 Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Mulas Maria Grazia 
 
La seduta è Pubblica. 
 

• Nominati scrutatori i Signori __________________________________________ 
 
Il Presidente, dichiara aperta la discussione  sull’argomento in oggetto  regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della seguente deliberazione: 
 

 il responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 

 il responsabile del Servizio Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 
 
ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso parere 
favorevole, allegati in copia, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 17-02-2023 COMUNE DI OSINI Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 entro il 31 dicembre deve essere 
deliberato il bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei termini disposto 
con decreto del Ministero dell’interno; 

CONSIDERATO che: 

− l’articolo 151 del Tuel prevede che gli enti locali approvino il bilancio di previsione 
finanziario riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 

− l’art. 174 del D.lgs. 267/2000 e successive modifiche prescrive che lo schema del bilancio di 
previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono predisposti 
dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed 
alla relazione dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno; 

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

− il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 
così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

− l’articolo 1, commi 707-734, della legge 28 dicembre 2015 n. 208, che hanno abrogato la 
normativa relativa al patto di stabilità interno introducendo il nuovo saldo di competenza 
finale; 

PRESO ATTO che la citata programmazione è contenuta all'interno del DUP 2023/2025; 

PRESO ATTO, inoltre, che: 

− la programmazione triennale del fabbisogno di personale 2023/2025 e la ricognizione di 
eventuali situazioni di esubero sono ricomprese nel DUP 2023/2025 e saranno ulteriormente 
specificate all’interno del piano integrato delle attività e dell’organizzazione (PIAO) riferito 
al triennio 2023/2025;  

− il Programma degli acquisti di beni e servizi e dei lavori pubblici è ricompreso nel DUP 
2023/2025;  

− il Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per 
l’esercizio 2022, come previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così come 
modificata dall’art. 46 del D.L. 112/2008, è ricompreso nel DUP 2023/2025 e che per 
l'annualità 2023 l'ente non prevede il conferimento di ulteriori incarichi; 

− il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2023/2025 è 
ricompreso nel DUP 2023/2025; 

− nel territorio del Comune di Osini  non sono presenti aree destinate ad edilizia economica 
popolare ai sensi della legge 22 ottobre 1971, n. 865; 

− nel territorio del Comune di Osini  sono attualmente disponibili n.4 aree destinate ad attività 
produttive ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167 e 5 agosto 1978, n. 457, per i cui 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 17-02-2023 COMUNE DI OSINI Pag. 3 

importi sono confermati i valori approvati con la deliberazione della Giunta Comunale n.29 
del 06/05/2004 cui si rinvia; 

DATO ATTO che la manovra finanziaria dell’ente che trova espressione nei dati di bilancio di 
previsione si articola nei seguenti punti: 

− invarianza delle tariffe dei servizi a domanda individuale, come da deliberazione della 
Giunta comunale n. 81 del 09/12/2020; 

− conferma per l’anno 2023 delle aliquote IMU ed esenzione dell’abitazione principale e 
relative pertinenze; 

− la determinazione delle tariffe del Canone Unico Patrimoniale disposte con la deliberazione 
della Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2023; 

− conferma della non applicazione dell’addizionale comunale IRPEF; 

DATO ATTO che per quanto attiene la TARI, tenuto conto della scadenza del termine di 
approvazione del piano finanziario alla data del 30/04/2023, nell’elaborazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 le previsioni in entrata e spesa sono state stimate tenendo conto dei costi 
storici delle precedenti annualità e sono state provvisoriamente confermate le tariffe approvate 
nell’anno 2022; 

DATO ATTO inoltre che: 

− ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come 
prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, 
mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;  

− i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi 
contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di 
gestione della performance; 

− tra gli allegati al bilancio sono compresi gli allegati di cui all’art. 172 del Tuel nonché gli 
allegati previsti nell’allegato 9 del d.lgs. 118/2011; 

− tra gli allegati al bilancio vi sono i prospetti di articolazione delle tipologie di entrata in 
categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati ai sensi dell’art. 165 commi 3 e 5 del 
Tuel; 

− tali documenti sono stati predisposti secondo il programma di attività definito dal Consiglio 
ed in conformità agli indirizzi generali politico-amministrativi dallo stesso espressi; 

VISTA la proposta di bilancio di previsione 2023/2025 redatta secondo i criteri e gli schemi di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il DUP approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. __ del __.02.2023 e dato 
atto che rispetto al suo contenuto non sono state avanzate richieste di aggiornamento e non sono 
intervenuti eventi tali da rendere necessario l’aggiornamento al documento di programmazione già 
approvato; 

DATO ATTO che tali documenti sono stati predisposti secondo il programma di attività definito dal 
Consiglio ed in conformità agli indirizzi generali politico-amministrativi dallo stesso espressi; 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio di 
previsione 2023/2025 e gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato, all’approvazione del 
Consiglio comunale; 

DATO ATTO:  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 17-02-2023 COMUNE DI OSINI Pag. 4 

− che lo schema del bilancio di previsione 2023/2025 e documenti allegati è stato 
approvato dalla Giunta comunale con atto n. 07 del 25/01/2023; 

− che lo stesso è stato comunicato ai consiglieri affinché ne prendessero visione e 
presentassero, ove ritenuto opportuno emendamenti, e richieste di integrazione; 

− nella stessa data è stato inviato all’organo di revisione per il parere di rito; 

PRESO ATTO della possibilità di provvedere all'immediata approvazione dello stesso stante 
l'opportunità dei vantaggi da esso derivanti; 

RICHIAMATA la normativa in materia di bilanci comunali (artt. 170, 171, e 174 del d.lgs. 
267/2000) ed il d.lgs.118/2011; 

VISTO il regolamento di contabilità vigente;  

VISTI: 

− il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3 
comma 1, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in Legge 7 dicembre 2012, n. 
213; 

− il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m., da ultimo modificato dall’art. 3 comma 1, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, convertito 
in Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

− il parere espresso ai sensi dell'articolo 153, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla 
veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa; 

− le attestazioni, rilasciate dai responsabili dei servizi, concernenti l'inesistenza di debiti fuori 
bilancio; 

− il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria rilasciato con verbale n- 
4 del 14/02/2023 allegato agli atti; 

− il verbale n. 5 del 14/02/2023 con il quale l’organo di revisione economico finanziaria  
assevera il mantenimento degli equilibri di bilancio 2023/2025 a seguito dell’adozione del 
piano dei fabbisogni 2023/2025; 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2023/2025 nel testo del documento già approvato dal Consiglio Comunale in data 
odierna, cui si rinvia; 

2 .  DI APPROVARE, in conformità alle nuove modalità previste dal D.Lgs. n. 118/2011, il 
bilancio di previsione 2023/2025 nelle risultanze di seguito meglio rappresentate:  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 17-02-2023 COMUNE DI OSINI Pag. 5 

ENTRATE Previsioni 2023 Previsioni 2024 Previsioni 2025

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 1.470.892,92                     

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 775.933,17                          

Titolo 1 -  Entrate di natura tributaria, 397.370,00                          397.370,00                          397.370,00                       

contributiva e perquativa

Titolo 2  - Trasferimenti correnti 1.367.082,98                     1.216.676,43                      1.214.876,43                   

Titolo 3  - Trasferimenti extratributarie 77.450,00                             77.450,00                             77.450,00                          

Titolo 4  - Entrate in conto capitale 449.885,72                          296.300,42                          152.168,33                       

Titolo 5 - Entrate da riduzioni di attività

finanziarie

Titolo 6 - Accensione prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istitto tesorerie

Titolo 9 - Entrate per conto terzi 470.100,00                          470.100,00                          470.100,00                       

Totale 5.008.714,79                     2.457.896,85                      2.311.964,76                   

SPESA Previsioni 2023 Previsioni 2024 Previsioni 2025

DISAVANZI DI 

Titolo 1 - Spese correnti 1.928.577,57                     1.648.962,99                      1.645.633,08                   

Titolo 2 - Spese in c/capitale 2.574.723,80                     302.051,62                          157.919,53                       

Titolo 3 - Spese incr. Attività finanz.

Titolo 4 - Rimborso prestiti 35.313,42                             36.782,24                             38.312,15                          

Titolo 5 - Chiusura anticip. Tesoreria

Titolo 7 -Uscite per conto terzi 470.100,00                          470.100,00                          470.100,00                       

Totale 5.008.714,79                     2.457.896,85                      2.311.964,76                   

 
 
2. DI APPROVARE gli schemi ed allegati al bilancio di previsione 2023/2025 previsti dall’allegato 
9 del D.lgs. 118/2011 e di seguito elencati: 

− bilancio di previsione entrata; 
− bilancio di previsione spese; 
− riepilogo generale entrate per titoli; 
− riepilogo generale spese per titoli; 
− riepilogo generale delle spese per missioni; 
− quadro generale riassuntivo; 
− bilancio di previsione – equilibri di bilancio; 

− allegato a) Risultato presunto di amministrazione – Tabella dimostrativa del risultato di 
amministrazione presunto (all’inizio dell’esercizio 2023 di riferimento del bilancio di 
previsione); 

− allegato b) Fondo pluriennale vincolato – Composizione per missioni e programmi del fondo 
pluriennale vincolato dell’esercizio 2023 di riferimento del bilancio; 

− allegato c) Fondo crediti di dubbia esigibilità – Composizione dell’accantonamento al fondo 
crediti di dubbia esigibilità – Esercizio finanziario 2023/2025; 

− allegato d) Limite indebitamento enti locali; 
− il piano degli indicatori di bilancio; 

DI SPECIFICARE che i successivi 2 allegati non sono stati redatti poiché facoltativi per gli enti 
con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti (art. 11, comma 10, D.Lgs n. 118/2011): 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 17-02-2023 COMUNE DI OSINI Pag. 6 

− allegato e) – Bilancio di previsione – Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e internazionali (facoltativo=non redatto); 

− allegato f) – Bilancio di previsione – Spese per funzioni delegate dalle regioni 
(facoltativo=non redatto); 

3. DI ALLEGARE altresì: 

− la tabella della determinazione della copertura dei servizi a domanda individuale;  

− la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia e la deliberazione consiliare di approvazione 
del relativo rendiconto; 

− la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 5, del d.lgs. 
118/2011 (allegato n.11); 

− la relazione dell'organo di revisione; 

4. DI PRENDERE ATTO: 

− delle aliquote IMU; 

− delle tariffe del canone unico patrimoniale; 

− della non applicazione dell'addizionale comunale IRPEF; 
 

5. DI PRENDERE ATTO che le tariffe TARI saranno determinate entro la data del 30/04/2023 
previa elaborazione del piano finanziario in applicazione delle nuove disposizioni normative citate 
in premessa, fatta salva, in caso contrario, la conferma disposta con apposito atto assunto in questa 
sessione di bilancio; 
 

6. DI ACCERTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa oggetto del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 

7. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare 
all’art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione Provvedimenti, ambito Provvedimenti organi indirizzo politico dei dati 
riportati in formato tabellare: 

8. DI DICHIARARE, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano il 
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 17-02-2023 COMUNE DI OSINI Pag. 7 

Il presente verbale, viene sottoscritto come segue: 
 

Il  Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Cannas Alfredo F.to Dott.ssa Mulas Maria Grazia. 

 
================================================================ 
 

 Della suestesa  deliberazione, ai  sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 2000, n. 267, viene 
iniziata il 23-02-2023 la pubblicazione all’Albo Pretorio  On-line  per  QUINDICI  giorni 
consecutivi; 

 non è soggetta a controllo preventivo. 
 
Dalla residenza Comunale, lì 23-02-2023 PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Mulas Maria Grazia 

 
===================================================================== 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti, gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 
è stata affissa all’Albo  Pretorio   On-line   per  15 giorni   consecutivi dal 23-02-2023  senza 
reclami. 
 
È divenuta esecutiva il giorno  17-02-2023; 
 
 
Dalla residenza Comunale lì 23-02-2023 
 
         

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Mulas Maria Grazia 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 17-02-2023 COMUNE DI OSINI Pag. 8 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs.vo 267/2000 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Data: 03-02-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Mulas Maria Grazia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 03-02-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Mulas Maria Grazia 
 
 


